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CONDIZIONI DI VENDITA

1) Tutto il materiale offerto nel presente catalogo è di proprietà di terzi . La società AP s.r.l. vende in nome e per conto terzi, dai 
quali ha ricevuto regolare mandato di vendita.

2) Il materiale offerto è generalmente riprodotto fotograficamente. La fotografia è parte integrante della descrizione. 
Non saranno accettati reclami concernenti centratura, marginatura e caratteristiche dei timbri (come pesantezza di annullamenti, 
etc.). Quando non fotografato il materiale offerto è egualmente autentico, di prima scelta e privo di difetti anche occulti, salvo 
diversa chiara specificazione.

3) I prezzi di base sono espressi in euro e compaiono nella seconda colonna a lato di ogni descrizione.

4) Non si accettano offerte inferiori al prezzo di base. Il prezzo di base rappresenta il prezzo minimo di vendita per ciascun lotto. 
Non si accettano offerte con la clausola “al meglio” oppure “salvo visione”. In caso di due offerte scritte uguali, sarà ritenuta vin-
cente quella arrivata per prima ; l’offerta in sala avrà la precedenza su quelle scritte. Gli scatti delle offerte saranno regolati a no-
stra discrezione, ma non potranno superare il 10%. L’aggiudicazione del lotto per corrispondenza sarà fatta al maggior offerente 
al prezzo della penultima offerta aumentato del 5% . Per esempio, se per un lotto stimato 200 euro la Vostra offerta è di 400 euro 
ed il maggiore offerente prima di Voi ha offerto 300 euro, il lotto Vi sarà aggiudicato a 315 euro (300 euro + 5%).

5) Il prezzo di aggiudicazione sarà maggiorato di una commissione del 20% IVA compresa, più un contributo fisso forfettario di 10 
euro per ogni spedizione in assicurata inferiore a 350 gr. per l’Italia e di 18 euro per l’estero.

6) Le offerte in sala e per corrispondenza provenienti da persone non conosciute, saranno prese in considerazione a nostro in-
sindacabile giudizio, solo se accompagnate da referenze filateliche o bancarie facilmente controllabili. L’ AP s.r.l. si riserva a suo 
insindacabile giudizio la facoltà di limitare o non consentire gli acquisti ai partecipanti in sala.

7) AP s.r.l. si riserva il diritto di raggruppare, ritirare, aggiungere o dividere i lotti.

8) Tutto il materiale offerto è stato attentamente esaminato dai nostri esperti ; gli esemplari di maggior valore sono firmati dai più 
noti peri- ti filatelici italiani ed in numerosi casi corredati di certificato fotografico. L’acquirente che desidera una perizia diversa 
da quella indicata nella descrizione del lotto, deve farne esplicita richiesta nella scheda di prenotazione oppure richiederlo a 
voce o per iscritto al banditore almeno un’ ora prima dell’inizio della seduta dell’asta. E’ facoltà della AP s.r.l. accettare o meno la 
richiesta di estensione peritale. In caso di accettazione della richiesta, l’acquirente dovrà comunque provvedere al pagamento 
dei lotti secondo la normale procedura, e disporrà di 30 giorni di tempo, dal giorno della vendita, per la restituzione dei lotti solo 
se il perito avrà espresso parere negativo. Scaduto questo termine non saranno accettate restituzioni per nessun motivo, anche 
se conseguenti ad eventi non dipendenti dall’interessato.

9) Il pagamento dovrà essere effettuato alla consegna oppure anticipatamente prima della spedizione dei lotti. Gli acquirenti che 
concorrono per corrispondenza devono far pervenire l’importo dei lotti aggiudicati tassativamente entro 15 giorni dalla data della 
vendita. Il pagamento può essere effettuato a mezzo carta di credito, assegno bancario, vaglia, bonifico su: UNICREDIT - IBAN: 
IT 87 N 02008 01664 000105290545 oppure BANCO POPOLARE - IBAN: IT 16 O 05034 01633 000000005722, versamento sul 
c/c postale n.83656132 intestato ad AP s.r.l., con la preghiera di inviarci fotocopia del bollettino. Non si effettuano spedizioni in 
contrassegno.

10) Il materiale verrà spedito o consegnato solo dopo l’avvenuto pagamento.

11) Eventuali dilazioni di pagamento potranno essere concesse solo se espressamente richieste, secondo modalità che dovranno 
essere da noi confermate prima della vendita.

12) Scaduti i termini previsti per il pagamento (vedi art. 9) la AP s.r.l. si riserva il diritto di sciogliere il contratto, addebitandone i 
danni ed applicando un onere a carico dell’acquirente dell’ 1% mensile.

13) Fino al completo pagamento i lotti si intendono di proprietà del conferente. L’offerta, con la trasmissione dell’ordinazione 
accetta integralmente tutte le condizioni di vendita esposte.

14) Eventuali reclami dovranno essere fatti alla consegna dei lotti per coloro che sono presenti in sala, siano essi pure dei 
commissionari od agenti ; per gli acquirenti per posta, eventuali reclami dovranno pervenire entro 10 giorni dalla spedizione, 
ma tassativamente non oltre 30 giorni dalla data della vendita. I reclami saranno presi in considerazione solo nel caso in cui, a 
giudizio di due noti periti, il lotto non risultasse originale o avesse difetti occulti non descritti, o fosse sostanzialmente diverso dalla 
descrizione da noi effettuata.

15) Non potranno essere accettati reclami per i seguenti lotti :
a) lotti composti da più di 10 pezzi non descritti singolarmente, comprese le collezioni e le accumulazioni di ogni genere; 
b) lotti formati da francobolli descritti come difettosi, di qualità mista o “da esaminare”
c) lotti formati da francobolli con un valore dì stima inferiore al 10% della quotazione di catalogo.
Nessun reclamo potrà essere accettato trascorsi 45 giorni dalla data dell’asta.
Per i lotti descritti alle voci a-b-c- del presente paragrafo la descrizione è da considerarsi orientativa ed in nessun modo 
vincolante.

16) Per ogni controversia il Foro competente è quello di Milano.
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Nicola Archilli
Giancarlo Masselli

Asta pubblica 191

A.P. s.r.l. Corso di Porta Romana 132 - 20122 Milano Tel 02-58320824 – fax 02-58318688
info@asteap.com  -  Orario: Lunedì - Venerdì 9.00 13.00 - 14.00 18.00

Lotti e collezioni “ASTA VELOCE“
battuta presso la nostra sede sabato 19 settembre ore 16.00

battuta presso la nostra sede sabato 19 settembre ore 14.45
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CHIAVE DEL CATALOGO

★★ nuovo con gomma integra
★★/★ nuovi misti integri e linguellati
★ nuovo con gomma originale
(★) nuovo senza gomma
8 usato
△ frammento

✉ busta, lettera, cartolina o intero postale

ex riproduzione parziale del lotto

NUMERAZIONE

Area Italiana	  catalogo Sassone
Europa		  catalogo Unificato
Oltremare	  catalogo Yvert - Tellier

Le cifre della penultima colonna si riferiscono alle quotazioni di catalogo,
quelle dell’ultima ai prezzi base ed entrambe sono espresse in euro

Programma Sabato 19 Settembre

Asta pubblica 191
Inizio ore 14.45

Lotti e collezioni “ASTA VELOCE“
Inizio ore 16.00

Il catalogo dei lotti e collezioni “asta veloce”, 
generalmente rivolto ad un pubblico professionista, 

viene inviato esclusivamente ai clienti che ne hanno fatto 
esplicita richiesta.
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Visione dei lotti

Segnaliamo che, nel rispetto delle norme vigenti ( COVID - 19)
saranno possibili limitazioni agli accessi ai nostri uffici.

Per ulteriori informazioni sulle procedure/modalità di 
svolgimento delle visioni dell’asta e del ritiro lotti 

invitiamo 
a contattarci dal giorno 24 agosto ai seguenti numeri:

02.58320824
02.58320633

Ricordiamo che in ogni caso sarà molto probabilmente ancora 
obbligatorio l’uso di dispositivi di protezione individuale 

(mascherina)
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Un’ opportunità
per tutti i clienti

È sempre possibile 
saldare gli acquisti effettuati 
in sala o per corrispondenza
con un pagamento tramite 

carta di credito.

Gli acquirenti per corrispondenza
dovranno indicare sul modulo d’ordine

 il loro numero di carta, la data di
scadenza (mese e anno), il codice di controllo

a tre cifre rilevabile sul retro della carta
e insieme al materiale riceveranno

la ricevuta del pagamento effettuato.
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1 ✉ 1850/54 - Busta spedita da Lonigo per Venezia, con affrancatura tricolore com-
posta da 5 c. giallo ocra, 10 c. nero e 15 c. rosso del III tipo. Non comune. 
Cert. Ferchenbauer (1-2-6). Foto.............................................................................. 18.500 2.500

Antichi Stati Italiani
Lombardo Veneto

2 ✉ 1853 - Busta spedita da Vicenza il 27.09.1853 per Arsego, affrancata con falso 
15 c. vermiglio scuro, imitazione di Verona. Raro documento in eccezionale stato 
di conservazione. Cert. G. Colla (F1a). Foto............................................................. 33.750 5.000

1

2
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3 △ 1853 - 15 c. rosso del III Tipo e 30 c. bruno “falso di Verona”, raro frammento con 
affrancatura mista (originale e falso). A. Diena, cert. G. Colla (6-F2). Foto.............. 25.000 3.000

4 8 1858 - 45 c. azzurro, falso per posta, imitazione di Milano del III tipo, con ottimi 
margini. Raro in questo stato. A. Diena, cert. Sorani (F10). Foto............................. 22.500 2.500

5 (★) 1851 - 5 c. giallo ocra, esemplare con stampa recto-verso. Cert. H. Avi (13). Foto 11.250 300

6 (★) 1850 - 45 c. azzurro, I tipo, fresco e assai raro esemplare ben marginato. 
Sorani, G. Colla, A. Diena, cert. Ferchenbauer (17). Foto.................................... 110.000 15.000

7 ★ 1851 - 45 c. azzurro scuro, I tipo, su carta a coste verticali, leggermente 
difettoso. Unico esemplare noto. Cert. "oro" Raybaudi (17a). Foto................... 15.000

8 ✉ 1861 - Busta spedita da Udine per Lione il 15.06.1861, affrancata con due 
esemplari del 15 s. azzurro e 2 s. giallo, entrambi del II tipo. Non comune. 
Cert. E. Diena (28-32). Foto..................................................................................... 7.500++ 15.000

8 9

9 ★ ★ 1859 - 3 s. nero grigio, II tipo, fresco esemplare ben centrato, assai raro in que-
sto stato. Em. Diena, cert. Sorani (29a). Foto.......................................................... 80.000 5.000

10 ✉ 1861 - Parte di lettera spedita da Este, affrancata con 10 s. bruno mattone, raris-
simo annullo in rosso “Raccomandata” in cartella (34). Foto.................................... 600

11 ✉ 1863 - Lettera spedita da Bassano per Vienna, affrancata con 3 s. verde giallo, 
annullo “Neubad in Wien”. Non comune. Raybaudi, cert. A. Diena (35). Foto......... 4000 400

3 4 5 6 7
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12 ✉ 1864 - Lettera spedita da Verona per Badia Polesine il 21.01.1864, affrancata con 
3 s. verde giallo, dentellatura 15x17 non nota, e 2 s. giallo. Raro insieme. Cert. E. 
Diena (35/36). Foto..................................................................................................... 3.000

12

13 ✉ 1865 - Busta spedita da Verona per Milano il 24.04.1865, affrancata con tre 
esemplari del 2 s. giallo dentellato 14, ed un esemplare del 10 s. azzurro dentel-
lato 9 1/2. Cert. G. Colla (36-44). Foto..................................................................... 500

13 14

14 ★ 1863 - 3 s. verde, fresco esemplare. G. Colla, cert. Bolaffi (37). Foto...................... 3.000
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15

15 ✉ 1859 - 4 kr. rosso smorto, su frontespizio del periodico “La buona settimana”, an-
nullo di Verona del 27.02. Cert. G. Oliva (4). Foto...................................................... 55.000 1.500

Segnatasse per Giornali

Interi Postali

16 ✉ 1861 - Intero Postale da 5 s. rosso, spedito da Verona per Verolanuova e rispedito 
a Brescia con affrancatura aggiuntiva di 5 s. rosa. G. Bottacchi, cert. Sorani (I.P. 
10-38). Foto................................................................................................................ 300

18 ✉ 1864 - Intero Postale da 10 s. azzurro spedito da Verona per Senigallia, con 
affrancatura complementare composta da due esemplari del 3 s. verde giallastro. 
Cert. Raybaudi (I.P. 19-42a). Foto.............................................................................. 250

19 ✉ 1852 - Busta spedita da S. Felice per Minozzo, affrancata con 5 c. verde, annullo 
6 sbarre ed in cartella a lato (p.9). P. Vaccari, Giulio Bolaffi (1). Foto....................... 2.150 150

Modena

17 ✉ 1863 - Intero Postale da 10 s. bruno rosso, spedito da Treviso per Brescia il 
14.06.1863, con affrancatura aggiuntiva composta da coppia del 3 s. verde giallo. 
Cert. E. Diena (I.P. 11-35). Foto................................................................................. 300
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20

20 ✉ 1853 - Lettera raccomandata spedita da Montefiorino per Pievepelago il 
07.03.1853, affrancata con due esemplari del 15 c. giallo (difettosi) e due del 5 
c. verde con punto dopo la cifra, annullo a 6 sbarre (R1) ed in cartella azzurro 
(3-7). Foto................................................................................................................. 15.650 750

21 ✉ 1853 - Busta spedita da Fanano per Firenze il 29.10.1853, affrancata con 15 c. 
giallo bordo di foglio a sinistra, annullo a 6 sbarre ed in cartella a lato (R1). A. 
Diena (3). Foto......................................................................................................... 15.250 2.000

21
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23 ✉ 1856 - Busta spedita da Fanano per Massa Fiscaglia, affrancata con striscia 
verticale di tre esemplari del 5 c. verde, annullo a 6 sbarre e cartella in azzurro a 
lato (R1). P. Vaccari (7). Foto.................................................................................... 16.800 750

24 ✉ 1857 - Busta spedita da Fosdinovo per Firenze il 22.10.1857, affrancata con una 
rarissima striscia del 5 c. verde, annullo 6 sbarre e lineare azzurro a lato (R1). 
Eccezionale documento postale. P. Vaccari, cert. E. Diena, cert. A. Diena, cert. 
Raybaudi (7). Foto.................................................................................................... 70.000 8.000

23

24

22 ✉ 1856 - Busta spedita da Massa Carrara per Firenze l’ 11.08.1856, affrancata con 
tre esemplari del 5 c. verde ed un 10 c. rosa chiaro, annullo a 6 sbarre e doppio 
cerchio a lato. A. Diena (7-2). Foto........................................................................... 200
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25 ✉ 1852 - Busta spedita da S. Felice, affrancata con un raro esemplare del 5 c. ver-
de, varietà “E” coricata, annullo 6 sbarre ed in cartella. A. Diena, G. Bolaffi (7l). 
Foto........................................................................................................................... 51.250 5.000

26 ★ ★ 1855 - 5 c. verde oliva, fresco esemplare con margini enormi (8). Foto.................. 2.400 350

27 ★ ★ 1855 - 5 c. verde oliva, fresca coppia orizzontale con enormi margini. Raybaudi 
(8). Foto..................................................................................................................... 4.800 600

25

26 27

28 ✉ 1856 - Busta spedita da Carrara per Modena il 18.04.1856, affrancata con cop-
pia del 5 c. verde oliva, annullo 6 sbarre e doppio cerchio a lato. A. Diena (8). 
Foto........................................................................................................................... 3.000 500

29 ✉ 1858 - Busta spedita da Sassuolo per Mirandola il 22.02.1858, affrancata con 5 
c. verde oliva in uso singolo, annullo “PD” in cartella e “Sassuolo” in cartella sa-
gomata a lato (p.11). Insieme non comune. A. Diena (8). Foto................................ 4.000 600

30 △ 1853 - 1 Lira bianco, 15 c. giallo e 25 c. camoscio chiaro, su piccolo frammento. 
Splendida e rara affrancatura tricolore. A. Diena, Em. Diena (11-3-4). Foto............ 2.000

30



AP Asta pubblica 191

12

31

31 ✉ 1855 - Lettera spedita da Carrara per Philadelphia (USA) il 07.07.1855, con 
affrancatura tricolore non comune, composta da 1 Lira bianco, coppia del 40 c. 
azzurro scuro e 10 c. rosa. Cert. A. Diena (11-6-2). Foto........................................ 22.000 3.000

32 △ 1859 - 5 c. verde su piccolo frammento, annullo “Montefiorino” in cartella (R1). G. 
Bolaffi (12). Foto....................................................................................................... 4.350 300

33 △ 1859 - 5 c. verde, quattro esemplari su piccolo frammento, annullo azzurro in 
cartella di “Castelnovo di Garfagnana” (R1). Cert. A. Diena (12). Foto.................... 8.400 700

33

34 ✉ 1859 - Lettera spedita da Carrara per Livorno il 09.11.1859, affrancata con stri-
scia orizzontale di tre più un esemplare del 5 c. verde. P. Vaccari, cert. E. Diena 
(12). Foto................................................................................................................... 24.250 1.500

34
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35 ✉ 1859 - Lettera spedita da Sassuolo per Intra il 07.09.1859, affrancata con striscia 
orizzontale di quattro esemplari del 5 c. verde, annullo a 6 sbarre e “Sassuolo” 
in cartella fogliata (R2). L’esemplare di sinistra leggermente corto in basso. Em. 
Diena, A. Diena, cert. P. Vaccari (12). Foto.............................................................. 50.000 2.000

35

36
36 ✉ 1860 - Frontespizio di lettera spedita da Modena per Nonantola l’ 01.02.1860, 

affrancata con 5 c. verde con lieve difetto sulla destra. Trattasi di uno dei sei 
documenti affrancati con il 5 c. isolato. Cert. E. Diena (12). Foto............................ 40.000 2.000

37 ✉ 1859 - Busta da Modena per Faenza, spedita il 28.12.1859 , affrancata con due 
esemplari del 5 c. verde, tariffa ridotta in quanto missiva destinata a militare. 
Raro insieme (una delle due lettere note con questa affrancatura). Cert. A. Diena, 
cert. P. Vaccari (12). Foto......................................................................................... 8.000

37
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38 ✉ 1859 - Lettera spedita da Finale di Modena per Mirandola il 13.11.1859, affran-
cata con quattro esemplari del 5 c. verde smeraldo, di cui una coppia verticale. 
Unica lettera nota spedita tra uffici postali distanti meno di 20 km, con affrancatu-
ra in doppio porto. Cert. E. Diena, cert. P. Vaccari (12a). Foto................................ 9.000

38

39 △ 1860 - 5 c. verde e quattro esemplari del 20 c. ardesia violaceo su piccolo fram-
mento, annulli “RACCOMANDATA” in cartella e “La Mirandola” doppio cerchio 
(R2). Cert. Raybaudi, cert. P. Vaccari (12-15). Foto................................................. 8.050 700

40 ✉ 1860 - Lettera raccomandata spedita da Modena per Sassuolo il 18.01.1860, 
affrancata con 5 c. verde e due esemplari del 20 c. ardesia violaceo, annullo a 9 
sbarre. Em. Diena, , cert. A. Diena, cert. E. Diena, cert. P. Vaccari (12-15). Foto. 45.000 5.000

40

39



AP Asta pubblica 191

15

41

41 ✉ 1859 - Busta spedita da Massa Carrara per Livorno il 19.12.1859, affrancata con 
5 c. verde e due esemplari del 20 c. ardesia violaceo, annullo doppio cerchio e 
“RACCOM” in cartella (R2). Insieme assai raro. A. Diena, G. Bolaffi, cert. P. 
Vaccari (12-15). Foto................................................................................................ 62.500 6.000

42 ✉ 1860 - Lettera raccomandata da Modena per Sassuolo il 20.01.1860, 
affrancata con 3 esemplari del 5 c. verde ed un 20 c. ardesia violaceo. 
Trattasi di una delle sole due note con questa affrancatura. A. Diena, cert. P. 
Vaccari (12-15). Foto............................................................................................... 12.000

42
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43

43 ★ 1859 - 15 c. bruno, rarissima coppia con interspazio di gruppo. Un esemplare 
presenta un punto di ossidazione. Cert. E. Diena (13). Foto.................................... 4.000

44 ✉ 1859 - Frontespizio di lettera spedita da Modena per Reggio l’ 11.11.1859, 
affrancata con 5 c. verde e 15 c. bruno. Trattasi di uno dei due documenti noti 
spediti da Modena con questa affrancatura. Em. Diena, G. Bolaffi, P.Vaccari (12-
13). Foto................................................................................................................... 25.250 2.000

44

45 ✉ 1859 - Frontespizio di lettera spedita da Correggio per Castelnuovo nè Monti 
(RE), affrancata con 5 c. verde e 15 c. bruno, annullo lineare azzurro (R2). Em. 
Diena, cert. A. Diena, cert. P. Vaccari (12-13). Foto................................................ 28.000 3.000

45
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46 ✉ 1859 - Busta spedita da Carrara per Livorno il 26.10.1859, affrancata con 5 c. 
verde e 15 c. bruno con grandi margini e “C” di “CENT.” spostata in basso. Em. 
Diena, E. Diena, cert. P. Vaccari (12-13). Foto........................................................ 50.500 6.000

46

47

47 8 1959 - 20 c. ardesia violaceo, striscia orizzontale di quattro esemplari, 
annullo in cartella “Raccomandata” e parte del bollo doppio cerchio di 
Mirandola a lato. L’esemplare di sinistra con varietà senza punto dopo la 
cifra. Cert. P. Vaccari (15+15d). Foto.......................................................... 17.000 800

48 ✉ 1860 - Busta spedita da Carrara per Livorno il 27.01.1860, affrancata con 20 c. 
ardesia violaceo. annullo doppio cerchio grande in azzurro (p.8). P. Vaccari (15). 
Foto........................................................................................................................... 4.150 500

48
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49 ✉ 1859 - Lettera raccomandata spedita da Modena per Firenze il 16.10.1859 
(secondo giorno di emissione), affrancata con nove esemplari del 20 c. 
ardesia violaceo, di cui due bordo di foglio. Trattasi comunque dell’unico 
documento noto con simile affrancatura. Da esaminare. A. Diena, Em. Diena, 
cert. E. Diena, cert. P. Vaccari (15). Foto............................................................... 25.000

49

50

50 ✉ 1859 - Busta spedita da Carrara per Livorno il 04.12.1859, affrancata con 20 c. 
nero violaceo. E. Diena, cert. P. Vaccari (15b). Foto................................................ 7.200 700
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51

51 ✉ 1859 - Busta spedita da Modena per Verona il 28.12.1859, affrancata con 20 c. 
lilla, annullo di Verona “Distribuzione I”, in quanto sfuggita all’annullo in partenza 
e, a lato, il bollo “5”, ad indicare la tassa di 5 soldi austriaci. Rara. Cert. E. Diena, 
cert. P. Vaccari (16a). Foto....................................................................................... 4.000

52 ✉ 1860 - Lettera spedita da La Mirandola per Nonantola il 07.02.1860, affrancata 
con 20 c. lilla varietà “senza punto dopo 20”, annullo doppio cerchio (R1). Raro 
insieme. Raybaudi, G. Colla, cert. E. Diena (16e). Foto........................................... 28.750 3.000

52

53 △ 1859 - 40 c. rosa carminio su piccolo frammento, annullo “Montefiorino” in cartel-
la (R1) (17). Foto....................................................................................................... 6.000 700
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54

54 ✉ 1859 - Lettera raccomandata spedita da Modena per Reggio il 17.12.1859, con 
affrancatura tricolore composta da 5 c. verde con margine corto in alto, 20 c. 
ardesia violaceo e 40 c. rosa carminio varietà punto grosso, annullo a 9 sbarre, 
piccolo cerchio a lato e raccomandata in nero. Raro insieme. G. Oliva, certificato 
R. Diena, cert. P. Vaccari (12-15-17g). Foto............................................................. 37.500++ 3.500

55 ✉ 1860 - Lettera raccomandata spedita da Reggio per Montecchio il 24.01.1860, 
affrancata con 5 c. verde e 40 c. carminio brunastro, annullo a 6 sbarre, racco-
mandata a lato, P.D. e cerchio. Cert. A. Diena, cert. P Vaccari (12-17c). Foto........ 31.000 3.250

55



AP Asta pubblica 191

21

56 △ 1859 - 40 c. carminio brunastro e 5 c. verde su piccolo frammento di lettera rac-
comandata, annullo di Reggio. P. Vaccari, cert. A. Diena (17c-12). Foto............... 4.350 500

56

Francobolli di Sardegna usati nel Ducato di Modena

57 ✉ 1860 - Lettera raccomandata spedita da Modena per Sassuolo il 07.04.1860, af-
francata con 5 c. verde giallo e 80 c. giallo arancio chiaro, entrambi di Sardegna, 
annullo di tassa “2”. Non comune. G. Bolaffi, cert. Vaccari (13b-17b). Foto........... 2.000

57
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58 ✉ 1861 - Giornale “La Gazzetta di Modena” del’ 01.01.1861, affrancato con 5 c. 
verde oliva chiaro di Sardegna, annullo a 9 sbarre. Noto un solo altro giornale 
con simile affrancatura ed annullo. G. Bolaffi, cert. P. Vaccari (13C). Foto............. 6.000

58

59 (★) 1860 - “Crocetta” 1/2 t. azzurro, raro esemplare con ottimi margini, piccolo assot-
tigliamento (16). Foto................................................................................................ 42.500 2.000

60 ★ ★ 1861 - 1 gr. nero, fresco esemplare con decalco completo. Raro. Cert. A. Diena 
(19h). Foto................................................................................................................ 4.200 500

61 △ 1861 - 2 gr. azzurro, coppia orizzontale, e 10 gr. arancio su piccolo frammento, 
annullo rosso piccolo cerchio di Napoli del 23/06/1861 (p.11). Cert. F. Sottoriva 
(20b-22). Foto........................................................................................................... 9.250 1.000

Napoli

59

60 61
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Parma

62 ★ 1852 - 40 c. azzurro, fresco esemplare ottimamente marginato. A. Diena, cert. 
Bolaffi (5). Foto.......................................................................................................... 13.000 1.200

62 63 64

63 8 1853 - 5 c. giallo arancio, coppia verticale con interspazio di gruppo, nitido an-
nullo e leggeri difetti. Trattasi di una delle due coppie note. Cert. R. Diena (6). 
Foto........................................................................................................................... 4.000

64 (★) 1853 - 15 c. rosso vermiglio, splendido esemplare con ottimi margini. Cert. E. 
Diena, cert. Bolaffi (7a). Foto.................................................................................... 10.000 1.200

65 ✉ 1859 - Busta spedita da Parma per Reggio il 22.10.1859, affrancata con due 
coppie orizzontali del 5 c. verde azzurro scuro, di cui una con enormi mar-
gini e l’altra leggermente corta in alto. Documento assai raro. Cert. G. Oliva, 
cert. A. Diena (12a). Foto........................................................................................ 280.000 20.000

66 ★ 1859 - 10 c. bruno, fresco esemplare ben marginato (14). Foto............................. 2.200 200

65
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68 ✉ 1860 - Busta spedita da Parma per Torino il 20.01.1860, affrancata con due 
esemplari del 10 c. bruno, di cui uno con varietà seconda “T” di STATI tagliata e 
“A” di “PARMENSI” rotta in alto. Em. Diena (14-14e). Foto...................................... 12.750 1.500

68

69 ✉ 1859 - Lettera spedita da Parma per Milano il 18.10.1859, affrancata con due 
coppie orizzontali del 10 c. bruno. Una leggermente corta in alto e a destra; 
l’altra presenta la varietà “0” di 10 grasso. Rara affrancatura. Cert. A. Diena (14-
14d). Foto................................................................................................................. 24.000+ 5.000

69

67 8 1859 - 10 c. bruno, ottimi margini, annullo del 27.08.1859, primo giorno di emis-
sione. Raro (14). Foto............................................................................................... 27.500 3.000

67
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70 ★ 1859 - 20 c. azzurro, blocco di nove esemplari angolo di foglio superiore destro. 
Non comune. Cert. E. Diena (15). Foto..................................................................... 19.800+ 2.500

71 ✉ 1860 - Busta spedita da Fiorenzuola per Torino il 04.01.1860, affrancata con 20 
c. azzurro, nitido annullo. Documento di grande qualità. G. Bolaffi, cert. Raybau-
di (15). Foto............................................................................................................... 3.000 500

70

71

72 ★ 1859 - 80 c. bistro oliva ottimamente marginato, leggero assottigliamento (18). 
Foto........................................................................................................................... 18.000 200
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73 ✉ 1852 - Lettera da Fossombrone per Narni dell’ 11.08.57, affrancata con striscia 
orizzontale di quattro esemplari del 1/2 b. grigio lilla e 2 esemplari del 3 b. 
camoscio (1c-4c). Foto........................................................................................... 1.500

74 ✉ 1866 - Busta spedita da Agnani per Roma il 21.07.1866, affrancata con 2 b. bor-
do di foglio in alto, varietà di cliché, annullo doppio cerchio sul francobollo (3Ab). 
Foto........................................................................................................................... 3.000 300

Stato pontificio

73

75 76 77 78 79 ex

75 ★ 1852 - 4 b. bruno grigio chiaro, fresco e raro esemplare, anche se riparato. Cert. 
Raybaudi (5). Foto.................................................................................................... 35.000 750

76 ★ 1852 - 1 s. rosa carminio, ben marginato. Non comune. Cert. “oro” Raybaudi 
(11). Foto.................................................................................................................. 7.500 700

77 8 1852 - 1 s. rosa carminio, splendido esemplare con ampi margini e leggero 
annullo. A. Diena, E. Diena (11). Foto....................................................................... 7.000+ 1.000

78 8 1864 - 50 b. azzurro oltremare scuro, con stampa difettosa e lievi difetti. A. Diena 
(12). Foto.................................................................................................................. 7.000 200

79 ★ ★ 1867 - Sei valori, tutti bordo di foglio. Non comune. Cert. Bolaffi 
(13,15,16,18,19,20). Foto......................................................................................... 25.250 2.000
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80 ★ ★/ ★ 1867 - 5 c. azzurro verdastro, blocco di 16 esemplari angolo di foglio superiore 
destro, di cui due con traccia di linguella. Cert. Bolaffi (16). Foto........................... 12.000 1.000

81 ✉ 1871 - Busta spedita da Roma per Viterbo il 10.01.1871, affrancata con due cop-
pie del 5 c. azzurro. Trattasi di una delle ultime date note (25). Foto..................... 7.500

81

82 83 84

82 ★ 1851 - 5 c. nero, splendido esemplare con grandi margini. Assai raro. Cert. Colla 
(1). Foto..................................................................................................................... 30.000 4.000

83 ★ 1851 - 5 c. nero, fresco esemplare con ottimi margini. Raro. A. Diena, E. Diena, 
cert. G. Colla (1). Foto.............................................................................................. 30.000 5.000

84 ★ 1851 - 40 c. rosa, fresco ed assai raro esemplare ottimamente marginato. Cert. 
Bolaffi (3). Foto........................................................................................................ 45.000 7.000

Sardegna
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85 ★ 1851 - 40 c. rosa carminio vivo, ben marginato, in buono stato. Cert. Sorani (3a). 
Foto........................................................................................................................... 58.000 2.000

86 ★ 1853 - 5 c. verde, fresco e raro esemplare con ottimi margini. Cert. E. Diena (4). 
Foto........................................................................................................................... 45.000 4.000

87 ★ 1853 - 20 c. azzurro, fresco e raro esemplare con ottimi margini. Da esaminare. 
Cert. A. Diena (5). Foto............................................................................................. 50.000 2.500

88 ★ 1853 - 40 c. rosa, raro e fresco esemplare con ottimi margini. Cert. E. Diena (6). 
Foto........................................................................................................................... 28.000 2.500

89 8 1854 - 40 c. rosso mattone cupo, splendido esemplare con leggero annullo, ben 
marginato. Cert. A. Diena, cert. G. Colla (9a). Foto.................................................. 6.000 800

90 ★ 1854 - Fresca serie completa non emessa, ben marginata. A. Diena, cert. E. Die-
na, cert. Bolaffi (10/12). Foto..................................................................................... 11.550 1.000

85 86 87 88 89

90

92 ex 94

91 ★ ★ 1861 - Effigie di Vittorio Emanuele II, fresca serie completa. Cert. Bolaffi 
(13E/18A). Foto......................................................................................................... 1.950 400

92 ★ 1855 - 20 c. azzurro grigio, coppia orizzontale con effigie capovolta. Rarissimo. 
Cert. E. Diena (15Cc). Foto....................................................................................... 28.000 3.000

93 ★ 1861 - 3 Lire rame vivo, fresca coppia orizzontale (18A). Foto................................ 1.400 300

94 ★ 1859 - Serie di sei valori, escluso il 10 gr., nei colori e tavole più comuni, freschi 
e ben marginati (1/14). Foto...................................................................................... 6.850 800

95 8 1859 - 1 gr. bruno ruggine, I tavola, splendido esemplare con annullo a “ferro di 
cavallo” che lascia libera l’effigie. Cert. Sorani (3). Foto.......................................... 1.750 250

Sicilia
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97 ✉ 1856 - Busta spedita da Borgo a Mozzano per Livorno il 13.09.1856, affranca-
ta con 2 cr. verde azzurro su grigio e due esemplari del 4 cr. verde su grigio, 
annullo “PER CONSEGNA” e doppio cerchio “Borgo a Mozzano” (p. 13). Cert. E. 
Diena (5f-6). Foto...................................................................................................... 14.000 800

98 ✉ 1858 - Busta spedita da Pistoia per Londra nell’ aprile del 1858, affrancata con 
striscia riparata di tre esemplari del 4 cr. verde azzurro su azzurro, annullo linea-
re. Cert. Sorani (6a). Foto......................................................................................... 11.550 300

97

98

96 8 1851 - 1 s. giallo limone azzurro, ben marginato, leggero annullo. Cert. E. Diena 
(2a). Foto................................................................................................................... 3.250 400

Toscana

96
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99 ✉ 1852 - 6 cr. azzurro scuro su azzurro, con ampi margini, su lettera da Firenze per 
Roma dell’ 01.11.1852, con bollo di arrivo al verso, doppio cerchio in rosso. P. 
Vaccari, E. Diena (7c). Foto...................................................................................... 2.600 500

100 ★ 1857 - 1 s. ocra, splendido ed assai raro esemplare ben marginato. Cert. “oro 
Raybaudi (11). Foto.................................................................................................. 100.000 12.500

101 8 1857 - 1 s. ocra, ben marginato. Raro. Cert. E. Diena (11). Foto.............................. 11.000 700
102 ✉ 1858 - Busta spedita da S. Casciano per Siena il 18.05.1858, affrancata con 4 

cr. verde su carta bianca, annullo doppio cerchio grande (p. 10). Cert. Raybaudi 
(14). Foto.................................................................................................................... 3.050 300

99

100 101

103

103 ✉ 1859 - Busta spedita da Firenze per Krainburg il 28.04.1859, primo giorno del 
Governo Provvisorio, affrancata con 6 cr. azzurro cupo. G. Colla (15b). Foto.......... 6.000
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106 ★ 1862 - 10 c. bistro giallastro, fresco esemplare discretamente centrato. Cert. 
Fiecchi, cert. Chiavarello, cert. G. Oliva, cert. Avi, cert. Enzo Diena (1). Foto.......... 16.000 1.500

107 ✉ 1863 - Busta spedita da Alessandria per Pavia il 14.01.1863, con affrancatura 
mista composta da 10 c. bistro giallastro bordo di foglio a destra, 15 c. azzurro 
corto a destra e 5 c. verde di Sardegna. G. Oliva (1-11-13E). Foto.......................... 300

104 ✉ 1860 - Lettera spedita da Scarperia per Firenze il 27.05.1860, affrancata con 10 
c. bruno, annullo doppio cerchio medio. Raybaudi, G. Bottacchi (19). Foto............ 3.350 300

105 ★ ★ 1862 - 10 c. bistro giallastro bordo di foglio in alto, raro e fresco esemplare otti-
mamente centrato. Splendido. Cert. A. Diena, cert. E. Diena (1). Foto..................... 36.000 4.000

105 106

108 △ 1862 - 10 c. oliva chiaro, due esemplari su piccolo frammento, uno bordo di 
foglio in alto e l’altro angolo di foglio e non dentellato in basso, con linea di 
riquadro. Insieme assai raro. Cert. A. Diena, cert. Sorani (1b-1bl). Foto................... 4.000

108

Regno d’Italia

Il catalogo dei lotti e collezioni 
“asta veloce”

generalmente rivolto 
ad un pubblico professionista
viene inviato esclusivamente 

ai clienti che ne hanno
fatto esplicita richiesta.

Siamo sempre interessati ad acquisire 
collezioni, accumulazioni

lotti e francobolli importanti.
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109

110

109 ✉ 1863 - 15 c. azzurro, con parte di angolo di foglio superiore e parte dei quattro 
esemplari adiacenti, su busta da Napoli per Caselle del 22.01.1863. Eccezionale 
insieme e forse il più bel esemplare noto. A. Diena (11). Foto.................................. 300

110 ★ ★ 1863 - 15 c. azzurro stampa litografica, I tipo, raro blocco di dieci esemplari, in 
ottimo stato di conservazione. Cert. “oro” Raybaudi (12). Foto................................. 30.000 3.000

111 ✉ 1863 - Busta spedita da Firenze per Castiglion Fiorentino il 21.02.1863, 
affrancata con 15 c. azzurro stampa litografica, I tipo, esemplare senza il 
tassello inferiore. Trattasi dell’unico documento noto. Cert. A. Diena, cert. 
Sorani (12e). Foto..................................................................................................... 20.000

111
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112 8 1865 - Sette esemplari De La Rue in blocchi, non dentellati (escluso il 2 Lire), 
con soprastampa “SAGGIO”, utilizzati per le prove di annullamento numerale o a 
cerchio. A. Diena, Bolaffi, cert. “oro” Raybaudi. Foto................................................ 500

112

115 ★ ★ 1878 - Servizio 2 c. su 0,02 lacca, con soprastampa capovolta, gomma parziale 
originale, integra. Trattasi dell’unico esemplare in ottimo stato (l’altro difettoso). 
Da esaminare. A. Diena, E. Diena, cert. “oro” Raybaudi (29b). Foto........................ 4.000

116 ★ 1878 - Servizio 2 c. su 0,02 lacca, fresco esemplare con soprastampa fortemente 
spostata a destra (29g). Foto..................................................................................... 3.500 300

117 ★ ★ 1878 - Servizio 2 c. su 10,00 lacca, splendido esemplare con soprastampa 
capovolta. Unico noto con gomma. Grandissima rarità. Cert. Sorani (36b). 
Foto........................................................................................................................... 15.000

118 8 1878 - Servizio 2 c. su 10,00 lacca, con soprastampa capovolta. Cert. Raybaudi 
(36b). Foto................................................................................................................. 2.400 250

119 ★ ★ 1889 - 45 c. verde oliva, fresco e raro esemplare con discreta centratura. Cert. 
“oro” Raybaudi (46). Foto.......................................................................................... 10.500 1.000

113 ★ ★ 1877 - 10 c. azzurro, splendido esemplare ottimamente centrato, assai raro in 
questo stato. E. Diena, cert. A. Diena, cert. Colla (27). Foto..................................... 35.000 7.500

114 ★ 1877 - 10 c. azzurro, fresco esemplare ben dentellato. Cert. Sorani (27). Foto....... 4.500 300

113 115 117 119 120

120 ★ ★ 1891 - 5 c. verde, fresco esemplare ottimamente centrato. Cert. Colla (59)............ 4.000 500
121 ★ ★ 1901 - Floreale 2 c. rosso bruno, quartina angolo di foglio superiore destro, di cui 

la coppia in alto dentellata solo in basso (69+69k). Foto.......................................... 2.400 250
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122 123 124

122 ★ ★ 1905 - 15 c. su 20 c. arancio, esemplare stampato su carta ricongiunta. Unico 
noto, non catalogato. Cert. Sorani (79). Foto............................................................. 1.500

123 ★ ★/★ 1906 - Leoni 10 c. rosa, blocco di sei esemplari di cui cinque stampati su carta 
ricongiunta, due dei quali con traccia di linguella. Cert. “oro” Raybaudi (82mc). 
Foto............................................................................................................................ 18.200 1.000

124 ★ ★ 1922 - Congresso Filatelico, fresca serie completa, con centratura da discreta a 
ottima. A. Diena, E. Diena, cert. “oro” Raybaudi (123/26). Foto................................ 1.200

125 △ 1922 - Congresso Filatelico, serie completa su grande frammento di raccoman-
data del 04.06.1922. Cert. Raybaudi (123/26). Foto................................................. 1.600 250

127 8 1923 - Manzoni 5 Lire violetto e bruno, ben centrato, annullo di favore (156). Foto. 200
128 8 1924 - Crociera Italiana, serie completa soprastampata, in quartina. Non comune 

(162/68). Foto............................................................................................................. 1.000

129 ★ ★ 1927 - Volta 20 c. violetto, fresco esemplare. Cert. G. Bottacchi (210A). Foto. 8.250 1.750

126 ★ 1923 - 50 c. su 40 c. bruno, striscia orizzontale di tre esemplari bordo di foglio in 
basso, di cui uno senza soprastampa e gli altri con soprastampa incompleta. A. 
Diena, cert. E. Diena (139dd). Foto........................................................................... 12.000 1.000

126 ex 128

129
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130 ★ 1928 - Emanuele Filiberto 30 c. verde e bruno, dentellato 11, con gomma, 
con la rara varietà “centro capovolto”, in ottimo stato. Il più bell’esemplare 
noto. Insieme del tutto eccezionale. Cert. A. Diena, cert. E. Diena, cert. “oro” 
Raybaudi (228a). Foto. ............................................................................................ P.A.R.

131 ★ ★ 1929 - 1,75 bruno dentellato 13 3/4, con ottima centratura. Cert. G. Colla 
(242). Foto................................................................................................................. 105.000 16.000

132 8 1929 - 1,75 bruno, dentellato 13 3/4, esemplare con annullo di Bologna. A. Diena, 
cert. Caffaz (242). Foto.............................................................................................. 6.000 500

133 8 1929 - 1,75 bruno, dentellato 13 3/4, esemplare con annullo di Bologna. A. Diena 
(242). Foto................................................................................................................. 6.000 600

134 135

134 ★ ★ 1929 - Imperiale 1,75 Lire arancio, fresco esemplare non dentellato a destra, bor-
do di foglio (254d). Foto............................................................................................. 5.500 500

135 ★ ★ 1930 - Nozze 20 c. verde, splendido e rarissimo esemplare. Ne sono noti 50. 
Cert. E. Diena (269A). Foto...................................................................................... 87.000 20.000

132 133130 131

136 (★) 1941 - “Fratellanza”, imitazione di Guerra 50 c. verde bordo di foglio in alto, leg-
genda Due popoli - un Fuhrer in tedesco, su carta gialla (IG455). Foto................... 1.000 200

137 (★) Due saggi da 15 c. tipo Leoni, su cartoncino lucido, spesso, non dentellati, di cui 
uno senza diciture “Poste Italiane/Centesimi”. Rari. Foto.......................................... 300

138 (★) Michetti 15 c., prova di conio in verde ardesia non dentellata, su cartoncino, di un 
bozzetto non adottato. Rara. A. Diena. Foto. ............................................................ 500

Prove e Saggi

139

139 (★) Michetti, tre prove non dentellate, di colori diversi, su cartoncino spesso. Non 
adottate, molto rare. Foto. .......................................... .............................................. 1.000
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140 (★) Leoni, due saggi da 5 c. in verde ed in nero ed uno da 10 c. in rosso, su cartonci-
no spesso, lucido, non dentellati. Rari. Foto. ............................................................ 300

141 (★) Floreale 10 c., prova in nero su cartoncino spesso, patinato. Rara. Foto................. 400

142 (★) Michetti, quattro prove non adottate, di colori diversi, incollate su cartoncini spes-
si. Molto rare. A. Diena. Foto. ................................................................................... 1.000

143 (★) Cisani, quattro prove per bozzetti di francobolli, una in verde e tre in nero. Rare. 
Foto. .......................................................................................................................... 750

144 ✉ 1931 - Busta spedita per via aerea da Milano per Valparaiso (Cile) il 23.11.1931, 
affrancata con 1 Lira azzurro, due esemplari dell’ 1,50 Lire arancio bruno, 5 Lire 
verde e complementare, con annulli di transito e arrivo (4-6/7-297). Foto............... 845 150

Posta Aerea

141

142

143
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145

145 ★ ★ 1930 - 7,70 celeste e grigio, blocco di nove esemplari bordo di foglio a sinistra. 
L’esemplare centrale varietà 7 stelle. Cert. Bolaffi (25). Foto.................................... 14.300 3.000

ex 146

147

146 8 1933 - Zeppelin, fresca serie completa. Raybaudi, cert. G. Colla (45/50). Foto. 3.500 750

147 ★ ★ 1933 - Trittico “I-BORG” 5,25 + 19,75 policromo, angolo di foglio superiore 
destro, varietà “ciuffo”. Bolaffi (51Da). Foto. ............................................................. 3.000 500

148

148 ★ ★ 1933 - Crociera Nord Atlantica, trittico 5,25 + 19,75 policromo, senza il nome 
dell’apparecchio, fresco e rarissimo, con varietà ciuffo. Cert. “oro” Raybaudi 
(51/I). Foto. ............................................................................................................... P.A.R.
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154 ★ ★ 1874 - 10 Lire azzurro e bruno, fresco e raro esemplare ben dentellato. Cert. 
“oro” Raybaudi (14). Foto. ........................................................................................ 18.000 1.500

155 ★ ★ 1874 - 10 Lire azzurro e bruno, fresco esemplare bordo di foglio in alto, ben cen-
trato. Raro. E. Diena, cert. G. Colla (14). Foto. ........................................................ 36.000 5.000

156 ★ ★/★ 1890 - 20 c. su 1 c., coppia orizzontale bordo di foglio a destra, uno integro e 
l’altro con traccia di linguella, con soprastampa fortemente spostata a destra ed 
obliqua. E. Diena, Raybaudi, Bolaffi, Mondolfo (18aa+18ba). Foto.......................... 2.500

157 ★ ★ 1890/94 - Quattro valori in strisce di quattro con interspazio di gruppo (21-23/25). 
Foto. .......................................................................................................................... 7.200 400

158 8 1892 - 1 Lira azzurro e carminio, cifra capovolta. Non comune. Cert. A. Diena 
(27a). Foto. ................................................................................................................ 4.500 500

151 ★ ★ 1869 - 10 c. bruno arancio, fresco esemplare ottimamente centrato. Rarissimo in 
questo stato. Cert. G. Colla (2). Foto. ....................................................................... 70.000 10.000

152 ★ ★ 1870 - 40 c. ocra e carminio, fresco e raro esemplare ben centrato. Cert. Sorani 
(8). Foto. .......................................... ......................................................................... 32.500 3.500

153 ★ ★ 1870 - 60 c. ocra carminio, fresco esemplare ottimamente centrato. Raro. Cert. 
Sorani (10). Foto. ....................................................................................................... 32.500 3.500

154 155151 152 153

Segnatasse

156

149
149 ★ ★ 1934 - “Coroncina”, fresco esemplare bordo di foglio a sinistra (2). Foto................. 2.200 500

Servizio Aereo

Espressi
150 ★ ★/★ 1922 - 60 c. su 50 c. rosso, quartina non dentellata (6k). Foto................................. 1.900 250
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Franchigia Militare

159 ★ ★ 1943 - Fresco esemplare verde azzurro. Chiavarello (F1A). Foto............................. 22.000 6.500

159

160 ★ 1921 - 10 c. rosa, soprastampa del primo tipo in azzurro. Cert. Diena (1). Foto...... 1.400 150

Buste Lettere Postali

Francobolli Pubblicitari

161 ★ ★ 1924/25 - Fresca e rara serie completa, ben dentellata. E. Diena, Raybaudi 
(1/21). Foto......... ....................................................................................................... 37.750 4.000

162 8 1924/25 - Serie completa di 19 valori. Insieme non comune (1/19). Foto................. 8.500 600

ex 161

ex 162
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167 ★ ★ 1924 - Opera Naz. Assist. Inv. Guerra, i due Alti valori, freschi ed ottimamente 
centrati. Insieme di grande rarità. Cert. G. Colla (56/57). Foto.................................. 96.000 12.500

168 ★ ★ 1924 - Opera Naz. Protez. Assist. Inv. Guerra 10 c. rosa, con soprastampa “As-
soc. Naz. Mutil. Inv. Guerra-Roma” fortemente spostata in alto e a sinistra. Non 
catalogato (71). Foto. ................................................................................................ 250

169 ★ ★ 1943 - Imperiale 20 Lire verde giallo, con soprastampa “G.N.R.” di Brescia del II 
tipo. Cert. “oro” Raybaudi (487/II). Foto..................................................................... 13.500 1.500

170 ★ ★ 1944 - Imperiale 25 c. verde, fresco esemplare con soprastampa G.N.R. di Bre-
scia del III tipo. L. Sirotti (474/III). Foto...................................................................... 7.500 1.000

Enti Parastatali

Repubblica sociale Italiana

164 ✉ 1924 - Cartolina affrancata con 30 c. bruno arancio e verde “Columbia” (9)...........
280 50

165 ✉ 1924 - Busta spedita da Monza per Venegono Superiore il 29.01.1925, affrancata 
con 50 c. violetto “Siero Casali” (15). ....................................................................... 360 75

166 ✉ 1925 - Busta spedita da Milano per Padova il 13.02.1925, affrancata con 50 c. 
violetto e rosso “Tantal”. Piccolo strappo in alto al centro (18). Foto........................ 1.200 200

163 8 1924/25 - Serie completa. Il non emesso 20 c. è nuovo, mentre l’Espresso Baci 
Perugina ha un annullo postumo (1/21). Foto............................................................ 7.250 600

ex 163

167

169 170
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171 ✉ 1944 - 25 c. verde, quartina con soprastampa fascio in rosso, su busta non 
viaggiata, Cert. L. Raybaudi, cert. Caffaz (490). Foto............................................... 1.000

171

172

172 ✉ 1944 - Busta spedita da Firenze per San Casciano il 13.04.1944, affrancata con 
50 Lire violetto con soprastampa lilla di Firenze e bollo di arrivo al verso. Rara. Il 
documento presenta una piega verticale. G. Oliva (500). Foto................................. 4.000
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173 ✉ 1944 - Busta affrancata con 50 Lire violetto con soprastampa fascio rosso di 
Verona. Cert. L. Raybaudi, cert. Caffaz (501). Foto................................................... 7.000 2.000

173

175 ★ 1944 - 2 Lire ardesia, con soprastampa di Verona. Fiecchi, G. Oliva, Raybaudi 
(125) .......................................................................................................................... 900 300

176 ★ ★ 1944 - Quattro valori con errore di colore della soprastampa “G.N.R.” di Verona. 
Cert. “oro” Raybaudi (118A/125A). Foto. .................................................................. 5.800 500

177 △ 1944 - 10 Lire carminio con soprastampa G.N.R. di Verona capovolta, su fram-
mento, annullo “Verona 26.05.44”. Cert. B. Savarese, cert. G. Colla (124a). Foto. 3.500 400

178 ★ ★ 1944 - 2 Lire ardesia, fresco esemplare con soprastampa “G.N.R. di Verona 
capovolta. Cert. Raybaudi (125a). Foto. ................................................................... 3.200 300

174 ★ ★ 1944 - 2 Lire ardesia, fresco esemplare con soprastampa di Verona. Raybaudi 
(125). Foto.................................................................................................................. 2.250 300

Posta Aerea

176 177
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179 8 1944 - 1,25 Lire verde con soprastampa in carminio lillaceo di Firenze. Cert. 
Raybaudi (21/I). Foto. ............................................................................................... 800 100

180 ★ ★ 1944 - Fresca serie completa con soprastampa di prova fascio in nero ripetuta 
due volte. Cert. Raybaudi (P1/2). Foto...................................................................... 2.000 300

181 ★ ★ 1944 - Fresca serie completa con soprastampa “G.N.R.” di Brescia. Cert. 
Raybaudi (47/I-57/I). Foto. ........................................................................................ 3.000 500

182 ★ ★ 1943 - 2 Lire verde, raro esemplare con soprastampa G.N.R. di Brescia, varietà 
“R” accostata a “N”. Tiratura 25 esemplari. E. Diena, Raybaudi, cert. D. Carraro 
(56/Id). Foto. .............................................................................................................. 3.800 500

Espressi

Segnatasse

ex 181 182

183 ✉ 1950 - Busta raccomandata spedita da Genova per Lecco il 04.08.1950, con al-
cuni fori di spillo in alto a sinistra, affrancata con 10 Lire arancio e 55 Lire azzurro 
"Radiodiffusione" (559-624). Foto. ............................................................................. 850 150

184 ✉ 1949 - Busta aerea spedita da Milano per New York il 03.06.1949, con leggera 
piega verticale al centro, affrancata con 100 Lire bruno “Romana” e 50 Lire azzur-
ro “Biennale di Venezia” (600-597). Foto. ................................................................. 1.600 250

Repubblica Italiana

185

185 ✉ 1951 - Ginnici su busta ufficiale. Cert. Raybaudi (661/63). Foto...............................
3.000 400



AP Asta pubblica 191

44

186 (★) 1954 - Pinocchio 25 Lire rosso carminio bordo di foglio a sinistra, su carta seta. 
Grande rarità. Cert. G. Carraro (746b). Foto............................................................. 45.000 7.500

186 187

187 ★ ★ 1954 - “Cavallino 1.000 Lire oltremare con dentellatura lineare, ottimamente 
centrato (81/I). Foto. .................................................................................................. 6.000 750

Pacchi Postali

188 ★ ★ 1944 - Imperiale 75 c. carminio, fresco ed assai raro esemplare con sopra-
stampa rossa. Cert. G. Colla, Raybaudi (7). Foto. ............................................... 52.500 10.000

Emissioni Locali
Alessandria

189 ★ ★ 1944 - Imperiale 5 c. bruno, soprastampa verticale su 5 righe dal basso in alto. 
Molto raro. Cert. "oro" Raybaudi (24). Foto................................................................ 21.000 2.000

190 ★ ★ 1945 - Monumenti distrutti, fresca serie completa (1/10). Foto................................. 1.000 150

191 ★ ★ 1945 - Tamburino 30 c. bruno, fresco esemplare non comune, senza filigrana. 
Cert. Raybaudi (17). Foto. ......................................................................................... 5.000 750

192 ★ ★ 1945 - Monumenti Distrutti 1,25 azzurro, con soprastampa in carminio. Cert. 
Raybaudi (22). Foto. ................................................................................................. 5.600 800

193 ★ ★ 1945 - Monumenti Distrutti 3 Lire verde mirto, con soprastampa in carminio. Cert. 
Raybaudi (23). Foto. ................................................................................................. 4.400 700

Base Atlantica

Emissioni C.L.N.
Arona

191 192 193

188
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194 ★ ★ 1945 - Monumenti Distrutti, fresca serie completa. Cert. Raybaudi (1/8). Foto......... 2.500 400

195 ★ ★ 1945 - Fresca e rara serie completa. Cert. "oro" Raybaudi (12/16). Foto.................. 11.250 1.750

196 ★ ★ 1945 - Fratelli Bandiera, fresca serie in coppia. Rara. G. Oliva, cert. “oro” Raybau-
di (1/6). Foto. ............................................................................................................. 13.500 2.000

Barge

Posta Aerea

Cuvio

195

196

ex 194

197 ★ ★ 1945 - Fresca e rara serie completa. A. Fiecchi, G. Oliva, cert. "oro" Raybaudi 
(16/19). Foto. ............................................................................................................. 25.000 3.750

Imperia
Posta Aerea

197
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198 ★ ★ 1945 - Monumenti Distrutti, fresca e non comune serie completa. Cert. Raybaudi 
(1/8). Foto. ................................................................................................................ 12.500 1.750

Maccagno

199 ★ ★ 1945 - Imperiale, fresca e non comune serie completa. G. Oliva, cert. Raybaudi 
(1/11). Foto. ............................................................................................................... 7.500 1.000

200 ★ ★ 1945 - Imperiale 1,90 su 10 c. bruno, fresco esemplare con soprastampa in ros-
so, non emesso. Cert. Raybaudi (12). Foto............................................................... 2.200 300

Mantova

ex 198

ex 199 200

201 ★ ★ 1945 - Emissione completa. Rara. Cert. “oro” Raybaudi (1/14). Foto........................ 33.000 5.000

202 ★ ★ 1945 - Monumenti Distrutti, fresca serie completa. Raybaudi (1/9). Foto................. 3.500 500

Ponte Chiasso

ex 201 ex 202

203 ✉ 1945 - Monumenti Distrutti, serie completa su busta raccomandata espresso da 
Torino per Trofarello, spedita il 16.05.1945. Cert. Raybaudi (Errani 1/13-17). Foto. 500

204 ★ ★ 1945 - Monumenti Distrutti 30 c. bruno e 50 c. violetto con soprastampa in vermi-
glio. Cert. Raybaudi (4A/5A). Foto............................................................................. 1.000 1.000

Torino
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205 ★ ★ 1945 - Monumenti Distrutti 10 c. bruno, fresco esemplare non emesso. Cert. 
Raybaudi (8). Foto. ................................................................................................... 2.500 300

206 ★ ★ 1949 - Democratica 100 Lire carminio vivo, blocco angolare di nove esemplari, di 
cui due senza soprastampa ed uno con soprastampa parziale. In effetti la sopra-
stampa è in albino. G. Carraro, R. Mondolfo (67 + 67c). Foto.................................. 10.000++ 2.000

207 ★ ★ 1953 - Esperanto 300 d. lilla e verde, soprastampa in rosso e n. 100 al verso. 
Cert. E. Diena (4). Foto. ............................................................................................ 12.000 2.000

Valle Bormida 

Trieste A

Trieste B
Foglietti

205

206

207
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208 ✉ 1919 - Busta raccomandata spedita da Fiume per città, affrancata con 20 f. bru-
no, soprastampa a mano, e 25 f. azzurro. Rara. G. Oliva, Raybaudi (1-11). Foto. 2.000

209 ★ 1941 - Mitologica 5 + 5 d. rosso, soprastampato. G. Oliva (18). Foto....................... 600 75

210 ★ ★ 1941 - Mitologica 15 + 15 d. verde soprastampato. G. Oliva (22). Foto................... 1.400 150

Occupazioni Italiane
Fiume

Cefalonia e Itaca
Emissioni di Argostoli

211 ★ ★ 1941 - Mitologica 25 + 25 d. azzurro soprastampato. G. Oliva (23). Foto................ 1.200 150

212
212 ★ ★ 1941 - 0,50 su 1,50 rosso, coppia orizzontale con soprastampa "R. Commissa-

riato" evanescente ed un esemplare senza trattino. Raro insieme. Cert. Raybaudi 
(41a-41d). Foto.......................................................................................................... 17.250++ 2.000

Lubiana

208
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214 ★ ★ 1918 - 15 c. bruno rosso, coppia verticale bordo di foglio in basso. L’esemplare 
inferiore presenta parte della soprastampa che, a seguito di una piegatura del fo-
glio, si trova sul verso del bordo (6f). Foto. .............................................................. 300

215 ★ ★ 1919 - 15 c. bruno rosso, coppia verticale bordo di foglio. L’esemplare in basso 
senza soprastampa che si trova al verso del bordo. Sono note due sole coppie 
(6f). Foto. .................................................................................................................. 1.000

216 8 1919 - 25 c. rosso bordo di foglio a destra, soprastampa di tipo diverso (2). Foto. 1.800 300

217 8 1919 - 25 c. rosso, quartina bordo di foglio a destra, con soprastampa di tipo 
diverso (2). Foto......................................................................................................... 7.200+ 800

218 ★ ★ 1905 - Fresca serie completa soprastampata. A. Diena (3/13). Foto........................ 4.000 400

Venezia Giulia

Espressi

Uffici Postali all’Estero
La Canea

215

217

ex 213
213 ★ ★ 1941 - Rarissima serie completa, anche se due esemplari con difetti (2,50 L. e 5 

L.), con soprastampa in caratteri differenti e doppia fila di puntini in basso. Non 
emessa. Raybaudi (11/18). Foto. .............................................................................. 54.200 4.000

Posta Aerea
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219 ★ 1922 - Serie completa con “bollo postale di controllo”. E.D. (1/6). Foto. 4.250 400

220 (★) 11924 - Manzoni, giro delle prove d’archivio non dentellate (P71/76). Foto. 9.600 1.000

221 ★ ★ 1934 - Campionati Mondiali di Calcio, fresca serie completa, quasi tutta bordo di 
foglio (46/50+A31/37). Foto. 2.250 400

222 ★ ★ 1933 - Crociera Balbo, serie completa in quartina (28/29). Foto............................... 2.200 300

Costantinopoli

Segnatasse

Colonie Italiane
Giri Coloniali

Em. Generali

Egeo

Posta Aerea

ex 219

ex 220

223 8 1924 - Manzoni, serie completa. Il 5 Lire cert. Sorani (71/76). Foto.......................... 6.100 500

Eritrea

ex 223
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225 ★ 1937 - Pittorica 20 Lire verde, fresco e raro esemplare dentellato 14. Cert. Caffaz 
(229). Foto................................................................................................................. 20.000 2.000

226 ★ ★ 1941 - Fresca serie completa soprastampata “BRITISH OCCUPATION”, non 
emessa. Cert. Colla (1/9). Foto.................................................................................. 5.500 750

Occupazioni Straniere delle Colonie

Posta Aerea

224 ✉ 1934 - Busta raccomandata aerea spedita da Mogadiscio per Genova il 
05.03.1937, affrancata con 5 Lire nero soprastampato “Onoranze al Duca degli 
Abruzzi” (189). Foto................................................................................................... 500

Somalia

224

225

ex 226
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227 8 1958 - Cupola di S. Pietro 500 Lire verde, non comune esemplare con dentellatu-
ra 14 a pettine. A. Diena (33/I). Foto......................................................................... 4.500 500

228 ★ ★ 1931 - 5 c. bruno su rosa bordo di foglio in alto, senza soprastampa "SEGNATAS-
SE". Raro. Cert. G. Colla (1B). Foto........................................................................... 30.000 5.000

229 ✉ 1875 - Lettera spedita per Pennabilli il 18.01.1875, affrancata con coppia oriz-
zontale del 10 c. giallo ocra del Regno d’Italia, con annulli del III e II tipo. Cert. 
Raybaudi (F4T). Foto................................................................................................. 5.500 300

230 ✉ 1869 - Busta spedita per Pofi il 06.12.1869, affrancata con 20 c. celeste chiaro 
del Regno d’Italia, annulli a punti e doppio cerchio. Cert. E. Diena, cert. Sorani 
(F11L). Foto................................................................................................................ 2.250 300

231 ★ ★ 1877 - 10 c. azzurro, eccezionale quartina angolo di foglio a sinistra, numero di 
tavola in cerchio. Raro insieme. A. Diena, cert. G. Bolaffi, cert. G. Colla (3A). Foto. 72.000+++ 10.000

Citta’ del Vaticano
Posta Aerea

Segnatasse

Francobolli del Regno usati nella R. di San Marino

Repubblica di San Marino

231

227 228
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235 ✉ COLONIE ITALIANE - 1932 - Zeppelin, busta raccomandata spedita da Bengasi 
per Recife il 29.08.1932, affrancata con sei valori della serie “Dante Alighieri” e 
complementare, timbro speciale, annulli di transito e arrivo (11/12-14-17-20-A11). 
Foto. .......................................................................................................................... 2.428 400

236 ✉ COLONIE ITALIANE/TRIPOLITANIA - 1934 - Busta raccomandata, spedita da 
Tripoli per Pavia il 15.05.1934, affrancata con due valori della serie “Circuito delle 
Oasi”, annullo di arrivo al verso (34/35). Foto. .......................................................... 1.500 275

Aerogrammi, Voli

232 ★ ★ 1947 - Centenario del Francobollo degli Stati Uniti 100 Lire violetto e bruno, non 
dentellato in basso. Cert. L. Gazzi (8ab). Foto.......................................................... 13.000 2.000

233 ★ ★ 1948 - Lavoro 100 Lire azzurro e violetto, con la consueta piega (9). Foto............... 7.000 1.500

234 ★ ★ 1924 - Fresca serie completa. Il 3 Lire ottimamente centrato, raro. G. Bolaffi, cert. 
G. Colla (1/6). Foto. ................................................................................................... 3.500

Minifogli

Segnatasse per Vaglia

232 233

234
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237 ✉ COLONIE ITALIANE/TRIPOLITANIA - 1934 - Busta raccomandata, spedita da 
Tripoli per Pavia il 15.05.1934, affrancata con valori della “VIII Fiera campionaria”, 
“Circuito delle Oasi” e complementari, annulli di transito e arrivo (125/28-A34-
42/3). Foto. ................................................................................................................ 2.640 400

238 ✉ COLONIE ITALIANE/TRIPOLITANIA - 1934 - Coroncina 25 Lire + 2 Lire carminio 
bruno, su busta da Tripoli per Mogadiscio, con annullo del 6.11.1934. Bolli spe-
ciali e di arrivo sul verso. Cert. “oro” Raybaudi (1). Foto........................................... 12.000 2.000

239 ✉ REGNO D’ITALIA - 1933 - Zeppelin, busta raccomandata spedita da Fiume per 
Buenos Aires il 29.04.1933, affrancata con valori della serie speciale della Crocie-
ra e complementari, timbri speciali, annulli di transito e arrivo al verso (45/46-255-
329-332-A10). Foto. .................................................................................................. 950+ 200

238

240 ✉ REGNO D’ITALIA - 1934 - Busta raccomandata spedita da Milano per Buenos 
Aires il 25.01.1934, affrancata con 10 Lire su 2 violetto della serie “Roma-Buenos 
Aires” e complementari, timbro speciale, annulli di transito e arrivo al verso (59-
335-337). Foto............................................................................................................ 1.190 150

241 ✉ REGNO D’ITALIA - 1934 - Busta spedita da Roma per Buenos Aires il 25.01.1934, 
affrancata con 5 Lire su 2 rosa e complementari, timbri speciali, annulli di transito 
e arrivo al verso (58-336). Foto.................................................................................. 825 150

242 ✉ REGNO D'ITALIA - 1934 - Busta spedita da Roma per Buenos Aires il 25.01.1934, 
affrancata con 5 Lire su 2 rosa della serie "Roma-Buenos Aires" e complementari, 
timbri speciali, annulli di transito e arrivo al verso (58-398-345). Foto...................... 1.030 175

243 ✉ REGNO D'ITALIA - 1934 - Busta spedita da Alba per Buenos Aires il 25.01.1934, 
affrancata con valori della serie "Roma- Buenos Aires" e complementari, con 
timbro speciale, annulli di transito e arrivo al verso (56/58-348). Foto..................... 1.330 200

244 ✉ REGNO D’ITALIA - 1934 - Busta raccomandata spedita da Ferrara per Massaua il 
07.11.1934, affrancata con 5 Lire verde della serie “Roma-Mogadiscio” e comple-
mentare, timbro speciale, annulli di transito e arrivo al verso (86-255).Foto............ 1.150 200

245 ✉ REGNO D’ITALIA - 1934 - Busta spedita da Roma per New York il 17.08.1934, 
affrancata con valori della serie “Calcio”, annullo di arrivo (360-A69/70). Foto. 1.230 250
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246 ✉ REGNO D'ITALIA - 1934 - Busta raccomandata con piega verticale non deturpan-
te, spedita da Roma per Stoccarda il 24.03.1934, affrancata con valori della serie 
"Fiume", annulli di transito e arrivo al verso (354/55-A62/64-67). Foto...................... 3.680 300

247 ✉ REGNO D'ITALIA - 1934 - Busta raccomandata spedita da Ferrara per Mogadi-
scio l' 08.11.1934, affrancata con 10 Lire bruno della serie "Roma-Mogadiscio e 
complementari, timbri speciali, annulli di transito e arrivo al verso (88-365-378). 
Foto............................................................................................................................ 2.110 400

248 ✉ REGNO D'ITALIA - 1938 - Cartolina raccomandata spedita da Milano per Rio de 
Janeiro il 15.02.1938, affrancata con valori della serie di Posta Aerea "Augusto" e 
complementari, timbro speciale, annulli di transito e arrivo (A106-108-110-427/28-
436/38-A73). Foto...................................................................................................... 2.270 400

249 ✉ REGNO D'ITALIA - 1938 - Busta aerea raccomandata spedita da Milano per Rio 
de Janeiro il 15.02.1938, affrancata con la serie "Uomini Illustri", "Marconi" e com-
plementare, annulli di transito e arrivo al verso (426/35-436/38-P.Pn.14). Foto. 2.593 500

250 ✉ REGNO D'ITALIA - 1939 - Busta raccomandata spedita da Milano per Buenos 
Aires il 19.12.1939, affrancata con valori della serie "Impero", annulli di transito e 
arrivo (447-A111/16). Foto......................................................................................... 1.360 175

251 ✉ SAN MARINO - 1933 - Zeppelin, busta raccomandata spedita da San Marino per 
la Germania il 30.05.1933, affrancata con 3 Lire su 50 c. arancio e complementa-
re, timbri speciali e di arrivo (11-162). Foto............................................................... 250

252 ✉ SAN MARINO - 1933 - Zeppelin, busta raccomandata spedita da San Marino per 
Buenos Aires il 23.05.1933, affrancata con 15 Lire su 2,60 carminio e comple-
mentare, timbri speciali, annulli di transito e arrivo al verso (15-154). Foto.............. 2.038 375

253 ✉ SAN MARINO - 1933 - Zeppelin, busta raccomandata spedita da San Marino per 
Recife il 29.05.1933, affrancata con 12 Lire su 2 bistro e complementare, timbro 
speciale, annulli di transito e arrivo al verso (14-174). Foto...................................... 2.150 375

249
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254 ✉ SAN MARINO - 1933 - Zeppelin, sei tra cartoline e buste raccomandate, affranca-
te ciascuna con un valore diverso della serie speciale e complementari, spedite 
da San Marino con destinazioni e date diverse (11/16). Foto................................... 7.500 1.250

254

255 ✉ STATI UNITI D’AMERICA - 1986 - “Voyager”, le due buste del volo di prova e del 
volo intorno al mondo con firma Bolaffi, e busta “Challenger” anch’essa con 
certificato Bolaffi (1787-A113-115). Foto................................................................... 200

256 ✉ TERRANOVA - 1927 - Busta spedita da St, John’s il 20.05.27, diretta a Napoli via 
Roma, affrancata con “De Pinedo” 60 c. nero con soprastampa rossa “Air Mail De 
Pinedo 1927”. Raro insieme. Caffaz, cert. Bolaffi (4). Foto....................................... 6.000

256
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258 ✉ VATICANO - 1934 - Cartolina raccomandata spedita da Roma per Massaua il 
09.11.1934, affrancata con valori della serie “Provvisoria” e complementari, tim-
bro speciale ed annullo di arrivo (35/36-19-23+ Regno d’Italia A85). Foto............... 500

258

257 8 VATICANO - 1934 - Zeppelin, cartolina spedita da Roma per Lugano il 28.05.33, 
affrancata con valori della serie “Conciliazione” e complementare, con timbri 
speciali (1/3+Regno A45). Foto................................................................................. 200

259 ✉ VATICANO - 1934 - Cartolina raccomandata spedita da Roma per Buenos Aires 
in occasione del primo volo, affrancata con “Giardini e Medaglioni” 75 c. rosso e 
bruno ed 1 Lira violetto e nero, e 3 su 2 Lire verde oliva soprastampato di Posta 
Aerea del Regno d’Italia, timbro speciale ed annulli di transito e arrivo (26-
28+A57). Foto............................................................................................................ 600

259
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260 ✉ VATICANO - 1934 - Cartolina raccomandata spedita da Roma per Tobruk l’ 
08.11.1934, affrancata con valori della serie “Giardini e Medaglioni” e comple-
mentare, timbro speciale ed annullo di arrivo (19/20-27/28+Regno d’Italia A83). 
Foto............................................................................................................................ 500

260

262 ✉ VATICANO - 1939 - Busta raccomandata relativa al I volo LATI Roma-Rio, spedita 
da Roma per Santos il 20.12.1939, affrancata con valori della serie “Soggetti Vari” 
e complementare, timbro speciale, annulli di transito e arrivo (1-3/7+E4). Foto. 400

261 ✉ VATICANO - 1934 - Busta raccomandata spedita da Roma per Buenos Aires il 
23.01.1934, affrancata con valori della serie “Giardini e Medaglioni” e comple-
mentare, timbri speciali e di arrivo (26-28+Regno d’Italia A56). Foto....................... 600
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263 ✉ VATICANO - 1939 - Busta raccomandata spedita da Roma per Milano il 
24.11.1939, affrancata con serie completa “Provvisoria”, annullo di arrivo al verso 
(35/40). Foto............................................................................................................... 5.000 750

263

264 ✉ VATICANO - Busta raccomandata spedita da Roma per Pernambuco (Brasile) 
in occasione del I volo LATI Roma-Rio, affrancata con la serie "Incoronazione" e 
della serie di Posta Aerea "Soggetti Vari", timbro speciale ed annulli di transito e 
arrivo (68/71+A1-3/7). Foto........................................................................................ 400

265 ✉ VATICANO - 1939 - Busta raccomandata spedita da Roma per Santos il 
20.12.1939, affrancata con Espresso 2 Lire rosso e bruno e complementari, tim-
bro speciale relativo al I volo LATI Roma-Rio, annulli di transito e arrivo al verso 
(E3-A2-8). Foto........................................................................................................... 400

266 ✉ VATICANO - 1940 - Busta raccomandata relativa al volo inaugurale “Roma-Lo-
carno” del 19.03.1940, affrancata con valori della “Provvisoria”, annulli di arrivo 
(37/29). Foto............................................................................................................... 3.450 750

266
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267 8 1849 - Cerere 1 fr. Vermiglio vivo, ben marginato, nitido annullo a griglia. Raro. 
Cert. Calves (7a). Foto............................................................................................... 23.500 5.000

268 ★ ★ 1929 - Monumenti 10 F. bruno nero, fresco esemplare non comune. A. Diena, 
cert. Calves (261B). Foto........................................................................................... 6.750 1.000

269 ★ ★ 1937 - “PEXIP”, fresco esemplare (3). Foto............................................................... 800 150

Paesi Europei
Francia

Foglietti

268267

271 ★ ★ 1883/84 - Alti valori, fresca serie completa. G. Bolaffi (86/88). Foto.......................... 6.000 1.500

272 ★ 1883/84 - Alti valori 5 s. carminio su carta azzurrata, fresco esemplare ben cen-
trato. Raro. Cert. A. Diena (87a). Foto....................................................................... 14.000 3.000

273 ★ ★ 1934 - Esposizione Filatelica, splendido esemplare. Cert. “oro” Raybaudi (1). 
Foto............................................................................................................................ 2.700 500

270 ★ ★ 1882 - Regina Vittoria 5 £ rosso arancio, fresco ed assai raro esemplare su carta 
bianca. Cert. G. Colla (46). Foto................................................................................ 7.500

Gran Bretagna

Lienchetenstein
Foglietti
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Alle ore 16.00
ASTA “VELOCE” di

LOTTI E COLLEZIONI

“Veloce”, perchè il materiale viene accettato fino a 15 giorni 
prima della vendita, raccogliendo quindi le preferenze 

di decine di Committenti che vogliono 
velocemente vendere quanto in loro possesso.

“Veloce” perchè offre quindi il miglior assortimento di 
LOTTI E COLLEZIONI di ogni tipo e settore, 

sempre con prezzi di partenza invitanti.

“Veloce” perchè il relativo catalogo, 
stampato in forma semplice per necessità di tempo, 

viene inviato per Posta Prioritaria 
a tutti coloro che avranno fatto richiesta 

(chi lo ha ricevuto in passato non deve chiederlo nuovamente,
gli verrà inviato automaticamente).

“Veloce” per le descrizioni essenziali, 
ma esaurienti che danno la possibilità, 

anche a chi è lontano, di effettuare prenotazioni.
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